Le formulazioni degli statuti di Grosio erano di nuovo particolarmente energiche: «che tuti li prati del plano [...] sieno et *debbiano essere* alargati

intervenivano sulla questione con lo stesso lessico: «omnes personae [...] teneantur et debeant ire in alpes», («non possint nec debeant facere aliquas casatas extra alpes» (ALVAZZI, *Statuta Vallis Diverii*, p. 19, cap. IV); «ordinaverunt quod quelibet persona [...] teneatur et debeat post festum s. Bertholamey ire ad paschulandum cum eius bestiis quo *ordinabitur* per consulem et maiorem partem dictorum comunis et hominum» (MENEHELLI, *Per la storia*, p. 117). V. ancora MOTTA, *Statuti d'Intragna*, p. 192; MENEHELLI, *Per la storia*, p. 115.

¹²⁴ ALVAZZI, *Statuta Vallis Diverii*, p. 19, cap. V.

¹²⁵ A TIRABOSCHI, *Cenni intorno alla Valle Gandino ed ai suoi statuti*, in «Archivio storico lombardo», IX, 1882, pp. 369-402, p. 393, cap. 70.

¹²⁶ BERTAMINI, *Storia di Villadossola*, p. 388, cap. 4.

¹²⁷ A TIRABOSCHI, *Cenni intorno alla Valle Gandino ed ai suoi statuti*, in «Archivio storico lombardo», VII, 1880, pp. 5-40, p. 39.

¹²⁸ GILARDONI, *Per una rilettura*, p. 193, cap. 133.

¹²⁹ *Statuti rurali bresciani del secolo XIV*, p. 164, capp. 94, 95 («debeat [...] reducere se ad unum idem semen seu ad simille cum aliis sibi coherenciat in eadem contrata, ubi est sua, ita quod unus solus non remaneat nec reducat suam petiam terre ad aliud semen», infliggendo danni ai suoi vicini quando si trovasse nella necessità di accedere alla sua terra con un calendario troppo eccentrico), 96.

¹³⁰ *Statuto di Costa Volpino*, p. 18, cap. 33. V. ancora TIRABOSCHI, *Cenni intorno alla Valle Gandino* [1880], p. 39, per l'obbligo di terminare l'aratura del campo entro due giorni dal momento in cui la si aveva intrapresa, nonché P. SCHAEFER, *Il Sottoceneri nel medioevo. Contributo alla storia del medioevo italiano*, Lugano 1954, pp. 290-291; A. LATTES, *Gli statuti di Lugano e del suo lago*, Milano 1908, pp. 113-114.

comenzando a la festa de sancto Michel»; «*non sit aliqua persona que audeat nec presumat aliquo modo expellere nec expelli facere aliquas bestias aliarum personarum extra suos pratos*». Invece era obbligatorio nei mesi estivi tenere efficienti le *clisure* dei terreni che impedivano l'accesso degli animali: «*qui abent prata in alpibus teneantur et debeant bene stopare dictos pratos*». Infine era vietato agli stessi proprietari usare come pascoli i propri campi e, prima del giorno di s. Michele, pure i prati del piano («*nec ullus possit paschulari facere in suis campis*»)¹³¹.